



ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Свердловской области и признании утратившим силу Закона Свердловской области «О сроке полномочий депутатов представительных органов, членов выборных органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием
Свердловской области

20 мая 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Свердловской области от 26 декабря 2008 года № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области» («Областная газета», 2008, 27 декабря, № 414 – 415) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 14 мая 2010 года № 24-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 117-ОЗ, от 29 июня 2012 года № 64-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 97-ОЗ, от 9 декабря 2016 года № 123-ОЗ и от 4 августа 2020 года № 89-ОЗ, следующие изменения:

1) в наименовании, статье 1, подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3, подпунктах 1 и 2 части первой статьи 4 слова «депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» заменить словами «лица, замещающего муниципальную должность,»;

2) в наименовании, абзаце первом, подпунктах 1 и 3 пункта 1 статьи 2, наименовании, абзаце первом пункта 1 и пункте 2 статьи 3, наименовании и абзаце первом части первой статьи 4 слова «депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» заменить словами «лица, замещающего муниципальную должность»;

3) подпункт 2 пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2) использование для осуществления полномочий лица, замещающего муниципальную должность, служебных помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления;»;

4) в подпункте 4 пункта 1 статьи 2 слова «депутатом представительного органа муниципального образования, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность»;

5) подпункт 5 пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«5) предоставление лицу, замещавшему муниципальную должность в течение срока, предусмотренного уставом муниципального образования, осуществлявшему полномочия на постоянной основе и достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность в период замещения муниципальной должности (за исключением случая, если полномочия прекращены по одному или нескольким основаниям, при прекращении полномочий по которым в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» гражданам, замещавшим муниципальные должности, не могут предоставляться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий), дополнительного пенсионного обеспечения в случаях, на условиях и в порядке, установленных уставом муниципального образования;»;

6) в подпунктах 6 и 7 пункта 1 статьи 2 слова «депутату представительного органа муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющим» заменить словами «лицу, замещающему муниципальную должность, осуществляющему»;

7) в пункте 2 статьи 2 слова «сохранение места работы (должности)» заменить словами «освобождение работодателем от работы с сохранением места работы (должности)»;

8) в подпункте 3 пункта 1 статьи 3 слова «депутату представительного органа муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления» заменить словами «лицу, замещающему муниципальную должность,»;

9) в части второй статьи 4 слова «лиц, указанных» заменить словами «лица, указанного».

Статья 2

Внести в Закон Свердловской области от 25 апреля 2013 года № 42-ОЗ «О взаимодействии органов государственной власти Свердловской области с Советом муниципальных образований Свердловской области» («Областная газета», 2013, 27 апреля, № 197 – 198) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 17 октября 2013 года № 97-ОЗ, от 19 апреля 2022 года № 31-ОЗ и от 4 декабря 2024 года № 141-ОЗ, следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Российской Федерации» заменить словами «единой системе публичной власти»;

2) часть первую статьи 3 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) в иных формах в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области.»;

3) часть первую статьи 4 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) в иных формах в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области.»;

4) статью 5 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) в иных формах в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области.»;

5) часть первую статьи 6 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) направление проектов законов Свердловской области, предусматривающих наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, разрабатываемых областными исполнительными органами государственной власти Свердловской области, в Совет муниципальных образований Свердловской области для подготовки заключения;»;

6) часть первую статьи 6 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) в иных формах в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области.».

Статья 3

Внести в статьи 4 и 4-1 Закона Свердловской области от 14 ноября 2018 года № 140-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в сфере благоустройства территории муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области» («Областная газета», 2018, 16 ноября,

№ 211) с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 25 марта 2020 года № 32-ОЗ, следующие изменения:

в пункте 5 статьи 4 и абзаце первом части первой статьи 4-1 слова «в Российской Федерации» заменить словами «в единой системе публичной власти».

Статья 4

Внести в Закон Свердловской области от 22 мая 2019 года № 43-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования статуса старост сельских населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области» («Областная газета», 2019, 23 мая, № 87) с изменением, внесенным Законом Свердловской области от 15 июля 2021 года № 68-ОЗ, следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Российской Федерации» заменить словами «единой системе публичной власти», слово «прав» – словом «полномочий»;

2) в статье 2 слова «Российской Федерации» заменить словами «единой системе публичной власти»;

3) в наименовании статьи 3 слово «Права» заменить словом «Полномочия»;

4) в абзаце первом пункта 1 статьи 3 слово «вправе» исключить;

5) в подпункте 1 пункта 1 статьи 3 слово «принимать» заменить словом «принимает», слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить;

6) в подпункте 2 пункта 1 статьи 3 слово «содействовать» заменить словом «содействует», слова «местного значения» – словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

7) в подпункте 3 пункта 1 статьи 3 слово «принимать» заменить словом «принимает»;

8) в пункте 2 статьи 3 слова «Уставом муниципального образования и (или) нормативным» заменить словом «Нормативным», слово «права» – словом «полномочия»;

9) в абзаце первом пункта 1 статьи 4 слова «Уставом муниципального образования и (или) нормативным» заменить словом «Нормативным»;

10) в пункте 2 статьи 4 слова «Уставом муниципального образования и (или) нормативным» заменить словом «Нормативным», слово «пункта» – словами «пункта, в том числе вопросы материально-технического и организационного обеспечения старосты».

Статья 5

Внести в Закон Свердловской области от 21 февраля 2024 года № 9-ОЗ «О международных и внешнеэкономических связях органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области» («Областная газета», 2024, 27 февраля, № 41) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Российской Федерации» заменить словами «единой системе публичной власти»;

2) в пункте 1 статьи 2, части третьей пункта 2 и подпункте 1 части второй пункта 3 статьи 6, пункте 1 статьи 7 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

3) в наименовании статьи 8 слова «опубликование (обнародование)» заменить словами «официальное опубликование»;

4) в пункте 7 статьи 8 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному опубликованию», слова «опубликования (обнародования)» – словами «официального опубликования»;

5) в части третьей пункта 2 статьи 9 слова «опубликование (обнародование)» заменить словами «официальное опубликование», слова «опубликования (обнародования)» – словами «официального опубликования».

Статья 6

Закон Свердловской области от 21 декабря 2015 года № 164-ОЗ «О сроке полномочий депутатов представительных органов, членов выборных органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области» («Областная газета», 2015, 23 декабря, № 237) признать утратившим силу.

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу с 19 июня 2025 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Свердловской области



Д.В.Паслер

г. Екатеринбург
21 мая 2025 года
№ 33-ОЗ